
BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN 

PROVINS! SULAWESI UTARA 

PERATURAN BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN 
NOMOR l b  TAHUN 2017 

TENT ANG 

TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN DANA DESA 

TAHUN ANGGARAN 2017 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN, 

Menimbang: a. bahwa berdasarkan Pasal 12 ayat (1) Peraturan Pemerintah 

Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber 
dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara sebagaimana 

telah diubah terakhir kali dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara tentang Dana Desa Yang Bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara, bupati/walikota menetapkan 

rincian Dana Desa untuk setiap Desa; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu ditetapkan Peraturan Bupati tentang Tata 
Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Tahun 

Anggaran 201 7; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2008 tentang Pembentukan 

Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan di Provinsi Sulawesi 
Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 103 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4876); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7 Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

\ 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5539), sebagaimana telah diubah dengan Pera.turan Pemerintah 
Nomor 47 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5717); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 
Desa Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5558), sebagaimana telah diubah terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

6. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigrasi Nomor 22 Tahun 2016 Tentang Penetapan 
Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2017; 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 49 Tahun 2016 tentang 
Tata Cara Pengalokasian, Penyaluran, Penggunaan, 
Pemanta.uan dan Evaluasi Dana Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 478); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113  Tahun 2014 
tenta.ng Pengelolaan Keuangan Desa (Berita. Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 2093); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan 
Nomor 8 Tahun 2011 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang 
Mongondow Selatan Tahun 2011  Nomor 8, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan 
Nomor 8); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Bolaang Mongonodw SeKlat9:1 
Nomor 10 Tahun 2011  tentang Organisasi dan Tata erja 
Pemerintahan Desa; 



1 1 .  Peraturan Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan 
Nomor 20 Tahun 2016 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan Tahun 2016 Nomor 
20); 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan PERATURAN BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN 
TENTANG TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN 
RINCIAN DANA DESA SETIAP DESA TAHUN ANGGARAN 2017 

BABI 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

U Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan : 
1 .  Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut dengan nama lain, 

selanjutnya disebut Desa, adalah kesatuan masyarakat hukum yang 
memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 
urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan 
prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/at.au hak tradisional yang 
diakui dan dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan 
Republik Indonesia. 

2. Dana Desa adalah dana yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Negara yang diperuntukkan bagi Desa yang ditransfer melalui 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah kabupaten/kot.a dan 
digunakan untuk membiayai penyelenggaraan pemerintahan, 
pelaksanaan pembangunan, pembinaan kemasyarakatan, dan 
pemberdayaan masyarakat. 

U 3. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa atau yang disebut dengan nama 
lain dibantu perangkat Desa sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 
Desa; 

4. Jumlah Desa adalah jumlah Desa yang ditetapkan oleh Menteri Dalam 
Negeri. 

5. Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa, yang selanjutnya disingkat 
APBDesa, adalah rencana keuangan tahunan Pemerintahan Desa. 

BAB II 

PENETAPAN RINCIAN DANA DESA 

Pasal 2 

Rincian Dana Desa untuk setiap Desa di Kabupaten Bolaang Mongondondow 
Selatan Tahun Anggaran 2017 dialokasikan secara merata dan berkeadilan 
berdasarkan: 



a. alokasi dasar; dan 
b. alokasi formula yang dihitung dengan memperhatikan jumlah penduduk, 

angka kemiskinan, luas wilayah, dan indeks kesulitan geografis desa. 

Pasal 3 
Alokasi dasar setiap desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf a, 
dihitung berdasarkan alokasi dasar per kabupaten dibagi jumlah desa. 

Pasal 4 

Alokasi formula sebagaimana dimaksud pada Pasal 2 huruf b, dihitung 
berdasarkan data jumlah penduduk, angka kemiskinan, luas wilayah, dan 
indeks kesulitan geografis yang bersumber dari kementerian yang berwenang 
dan/atau lembaga yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 
statistik. 

Pasal 5 

Penghitungan alokasi formula setiap Desa sebagaimana dimaksud pada Pasal 
4 dilakukan dengan menggunakan formula sebagai berikut: 
W = {(0,25 * Zl) + (0,35 * Z2) + (0, 10 * Z3) + (0,30 * Z4)} * (DDkab - AI>iam) 

Keterangan: 
W = Dana Desa setiap Desa yang dihitung berdasarkan jumlah penduduk, 

angka kemiskinan, luas wilayah, dan tingkat kesulitan geografis Desa 
setiap kabupaten 

Zl = rasio jumlah penduduk setiap Desa terhadap total penduduk Desa 
Kabupaten/Kota yang bersangkutan 

Z2 = rasio jumlah penduduk miskin setiap Desa terhadap total penduduk 
miskin Desa Kabupaten/Kota yang bersangkutan 

Z3 = rasio luas wilayah Desa setiap Desa terhadap total penduduk miskin 
V Desa Kabupaten/Kota yang bersangkutan 

Z4 = rasio IKG kabupaten terhadap total IKG Kabupaten yang memiliki Desa 

DD1mb = pagu Dana Desa kabupaten 
ADiam =besaran AD untuk setiap Desa dikalikan jumlah Desa dalam kabupaten 

Pasal 6 

Indeks kesulitan geografis Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b 
disusun dan ditetapkan oleh bupati berdasarkan data dari kementerian yang 

berwenang dan/ atau lembaga yang menyelenggarakan urusan pemerintah di 

bidang statistik. 
Pasal 7 

Penetapan Rincian Dana Desa untuk setiap Desa di Kabupaten Bolaang 
Mongondow Selatan Tahun Anggaran 2017 sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

J 



BAB III 
PENYALURAN DANA DESA 

Pasal 8 

(1 )  Penyaluran Dana Desa dilakukan melalui pemindahbukuan dari dari 
Rekening Kas Umum Daerah ke Rekening Kas Umum Desa. 

(2) Pemindahbukuan dari Rekening Kas Umum Daerah ke Rekening Kas 
Umum Desa dilakukan paling lambat 7 (tujuh) hari kerja setelah Dana 
Desa diterima di Rekening Kas Umum Daerah setelah persyaratan 
penyaluran telah dipenuhi. 

(3) Penyaluran Dana Desa dilakukan secara bertahap : 

a. tahap I pada bulan Maret sebesar 6QOA, (enam puluh per seratus); dan 
b. tahap II pada bulan Agustus sebesar 40 % (empat puluh per seratus). 

(4) Penyaluran Dan Desa tahap I dilakukan setelah Kepala Desa 
menyampaikan : 
a. Peraturan Desa mengenai APBDesa kepada Bupati; dan 

b. laporan realisasi penggunaan Dana Desa tahun anggaran sebelumnya 
kepada Bupati paling lambat minggu kedua bulan februari. 

(5) Penyaluran Dan Desa tahap II dilakukan setelah Kepala Desa 
menyampaikan laporan realiasi penggunaan Dana Desa tahap I yang 

menunjukan paling kurang Dana Desa tahap I telah digunakan sebesar 

50% (lima puluh per seratus) kepada Bupati paling lambat minggu kedua 
bulanjuli. 

BAB IV 

PENGGUNAAN DANA DESA 

Pasal 9 

(1)  Dana Desa diprioritaskan untuk membiayai pembangunan dsan 
pemberdayaan masyarakat yang meliputi : 

a. Bidang Pembangunan Desa 
1 .  pengadaan, pembangunan, pengembangan dan pemeliharaan sarana 

dan prasarana dasar untuk pemenuhan kebutuhan; 
2. pengadaan, pembangunan, pengembangan dan pemeliharaan sarana 

dan prasarana pelayanan sosial dasar untuk pemenuhan kebutuhan; 

3. pengadaan, pembangunan, pengembangan dan pemeliharaan sarana 
prasarana ekonomi untuk mewujudkan lumbung ekonomi Desa; 

4. pengadaan, pembangunan, pengembangan an pemeliharaan sarana 
prasarana lingkungan untuk pemenuhan kebutuhan; dan/ atau 

5. pengadaan, pembangunan, pengembangan dan pemeliharaan sarana 
prasarana lainnya sesuai dengan kebutuhan Desa dan ditetapkan 
dalam Musyawarah Desa. 

b. Bidang Pemberdayaan Masyarakat 
1 .  peningkatan partisipasi masyarakat dalam proses perencanaan, 

pelaksanaan dan pengawasan pembangunan Desa; 
2. pengembangan kapasitas masyarakat Desa; 



3. pengembangan ketahanan masyarakat Desa; 
4. pengembangan system informasi Desa; 

5. dukungan pengelolaan kegiatan pelayanan sosial dasar di bidang 
pendidikan, kesehatan, pemberdayaan perempuan dan anak, serta 

pemberdayaan masyarakat marginal dan anggota masyarakat Desa 
penyandang disabilitas; 

6. dukungan pengelolaan kegiatan pelestarian lingkungan hidup; 

7. dukungan kesiapsiagaan menghadapi bencana alam, penanganan 
bencana alam serta penanganan kejadian luar biasa lainnya; 

8. dukungan permodalan dan pengelolaan usaha ekonomi produktif 

yang dikelola oleh BUMDesa dan/ atau BUMDesa bersama; 

9. dukungan pengelolaan usaha ekonomi oleh kelompok masyarakat, 
koperasi dan/ atau lembaga ekonomi masyarakat Desa lainnya; 

10. pengembangan kerjasama antar Desa dan kerjasama Desa dengan 

pihak ketiga; dan 

1 1 .  bidang kegiatan pemberdayaan masyarakat Desa lainnya yang sesuai 

dengan analisa kebutuhan Desa dan ditetapkan dalam Muasyawarah 

v Desa. 

(2) Dana Desa dapat digunakan untuk membiayai kegiatan yang tidak 

termasuk dalam prioritas penggunaan Dana Desa sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) setelah mendapat persetujuan Bupati. 

(3) Persetujuan Bupati sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diberikan pada 
saat evaluasi rancangan Peraturan Desa mengenai APBDesa. 

Pasal 10 

(1 )  Kepala Desa bertanggungjawab atas penggunaan Dana Desa. 

(2) Pemerintah Daerah dapat melakukan pendampingan atas penggunaan 

Dana Desa. 
(3) Pendampingan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dibebankan pada 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah. 

v 

BABV 

PELAPORAN DANA DESA 

Pasal 1 1  

(1 )  Kepala Desa dengan dikoordinasikan oleh Camat setempat menyampaikan 

laporan realisasi penggunaan Dana Desa Tahap I, dan laporan realisasi 

penggunaan Dana Desa tahunan kepada Bupati. 

(2) Penyampaian laporan realisasi penggunaan Dana Desa sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dilakukan dengan ketentuan: 

a. Tahap I paling lambat minggu keempat bulan juli tahun anggaran 

berjalan; dan 
b. Laporan realisasi penggunaan Dana Desa tahunan paling lambat 

minggu keempat bulan februari tahun anggaran berikutnya. 

J 

'\ 



BAB VI 

SANKS I 

Pasal 12 

(1 )  Bupati menunda penyaluran Dana Desa, dalam h al :  
a. Bupati belum menerima dokumen sebagaimana dimaksud dalam pasal 

13; 
b. Terdapat sisa Dana Desa di RKD tahun anggaran sebelumnya lebih dari 

30% (tiga puluh per seratus) sebagaimana dimaksud dalam pasal 15; 
dan/atau 

c. Terdapat usulan dari aparat pengawas fungsional daerah. 
(2) Penundaan penyaluran Dana Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b dilakukan terhadap penyaluran Dana Desa tahap I tahun 
anggaran berjalan sebesar Sisa Dana Desa di RKD tahun anggaran 
sebelumnya. 

(3) Dalam hal Sisa Dana Desa di RKD tahun anggaran sebelumnya lebih besar 
dari jumlah Dana Desa yang akan disalurkan pada tahap I, penyaluran 
Dana Desa tahap I tidak dilakukan. 

(4) Penundaan penyaluran Dana Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf b dilakukan sampai dengan Sisa Dana Desa di RKD tahun anggaran 
sebelumnya telah direalisasikan penggunaannya, sehingga Sisa Dana Desa 
di RKD menjadi paling tinggi sebesar 30% (tiga puluh per seratus) dari 
anggaran Dana Desa tahun anggaran sebelumnya. 

(5) Dalam hal sampai bulan juli tahun anggaran berjalan Sisa Dana Desa di 
RKD tahun anggaran sebelumnya masih lebih besar dari 30% (tiga puluh 
per seratus), penyaluran Dana Desa yang ditunda sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) disalurkan bersamaan dengan penyaluran Dana Desa tahap 

II. 

Pasal 13 

(1) Bupati menyalurkan kembali Dana Desa yang ditunda dalam h al :  
a. Dokumen sebagaimana dimaksud dalam pasal 14 ayat (1) huruf a telah 

diterima; dan 
b. terdapat usulan dari aparat pengawas Fungsional daerah. 

(2) Dalam hal penundaan penyaluran Dana Desa sebagaimana dimaksud 
dalam pasal 12 ayat (1 )  berlangsung sampai dengan bulan november tahun 
anggaran berjalan, Dana Desa tidak dapat disalurkan lagi ke RKD dan 
menjadi Sisa Dana Desa di RKUD. 

(3) Bupati memberitahukan kepada Sangadi yang bersangkutan mengenai 
Dana Desa yang ditunda penyalurannya sebagaimana dimaksud pada ayat 
(3) selambat-lambatnya akhir bulan november tahun anggaran berjalan 
dan agar dianggarkan kembali dalam Rancangan APBDesa tahun anggaran 

berikutnya. 

J 



. .  

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan menempatkannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan Nomor Tahun 2017. 

Ditetapkan di Bolaang Uki 
r:: tanggal � Jllvivari !lc,tz_ 

Ly BUPATI BOLAANG ONGONDOW SELATAN.9 

Diundangkan di Bolaang Uki 
pada tanggal 3 -!ill. • 9VlJ 

IND 
BERITA DAERAH 
2017 NOMOR 

UPATEN BOLAANG MONGONDOW SELATAN TAHUN 

J 



KABUPATEN BOLAANG MONGONDOW SELATAN 

TAHUN ANGGARAN 2017 

Lampiran 

Peraturan Bupati Bolaang Mongondow Selatan 
Nomor Tahun 2017 
Ten tang 

Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa 
Setiap Desa Kahupaten Bolaang Mongondow Selatan 
Tahun Anggaran 2017 

Alair.••! B"rduad1•0 Form11i.. 

Jumtah Pcndudo..lt JumlLh h.w.du.ltak MJUUI Lua• Wl1-yah <KO 

... !f-.;u.aDc .. AloUd n ... r Pn>ponl 

·- 
Proponl AlollHI P.111 D-.ila De•• P•cu Da.a• De .. 

ludcll• 

- 
....... � Proponl 111.dclr.a 

J11mlah ludd1a 

- 
,-, lodelr.a L11•• ludclr.a Total llobot BerdUllrkau per-De .. pcr-Deaa 

P11ududulr. 
Ju..m1-h Bo bot Kembld 

......... 

- 
Bo bot 

Wl1-:,ah Wll.-.ya.b 
Lua a Bo bot Kc•ullb..11. 

Kca11Uta.u. 
.... , 

Formui. 
Pcududu.k Jumlah 

m ............. WU•yah Oeopafi• 

- CII (2( (31 ,., (SI (61 (') 

"' 
(9( (10] f l! )  (12) {13! (I'!) (15) (16] (17) , .. , (7) -+ ( 1 3) + ( 1 5j  (201 (2 !]• (31 + (20) (22)• (3) + (20) 

• 
KECAJillATAN 

. .... 

• BAKJDA 720,442,000 912 912 0.014909 0.00372713 259 25' 0.017882 0 00625863 36.21 36.21 0022'109 0.0022'1087 37.10 0.01036925 0.00311078 0.01533711 88,5"2,SOI 808,981,80 I 808,985,000 
.. 

DUMINANCA 720,44'2,000 •• so "50 0.018799 O.OCM69979 362 362 o.mH993 0 0087'1756 58.18 58.18 00�1 000360035 29.53 000825316 0.00247595 0.0195'2367 112,710,027 833,152.027 833, I 52,000 
3 BINI/IA 720,4'12,000 662 662 0.010822 0.00270544 

'" 
171 0.011806 0.00413215 7.42 7.'12 O.OC>-1592 0.000'1:;924 32.68 0.009!3290 0.00273987 0.01003670 57,9'11,813 778,383,813 778,384.000 

' TANGAGAH 72(),442,000 699 699 0.011427 0.00285665 

"' 
111 0.009942 0.00347970 17.35 17.35 0.0!0738 0.00107378 33.53 0.00937284 0.00281185 0.01022198 59,0ll:155 779,453,155 779.'153,000 

5 SAt.ONGO 720,4'12,000 ll5S ! 155 0.01888! 0 00'172022 338 338 0023336 0.00816763 6.70 6.70 0 00'1149 0.000'11'186 42.81 00!196493 0.003589'18 0.01689219 97,518,518 817,960,518 817,961,000 
6 TOl.UAYA 720,4'12,000 972 972 0 015889 0.00397234 ss 35 0.002416 0.0008'1576 3 72 3.72 0002301 0.00023010 36.38 001016860 0.()()3Q5058 000&09878 46,754,203 767,196,203 767,1%,000 
7 MOUBAOU 720:M2.000 1704 1701 0.027855 0 00696386 219 219 0.015120 0.00529205 11.36 11.36 0.007031 0.000703-07 22.'ll 0.006263'16 O.UOl8790I 0 014-83801 85,659,750 806,101,750 806, 102,000 

8 POPODU 7'20,442,000 1958 1958 0.032008 0.00800190 192 19'2 0.013256 0.00463960 17.45 17.45 0.010802 0.00108017 27.71 0 00774378 O.OOZ32313 00160'1480 92,626.563 813.068.563 813,069,000 
9 TOLONDADU 720,412,000 975 975 0.015938 0.00398460 388 368 0026788 000937586 7.58 7.58 0.004691 0.0004691'1 28.22 0 00768755 0.00236626 001619587 93,498,659 813,940,659 813.911,000 
10 TAB!I..AA 720,4'12,000 1360 1360 0.022232 0.00555801 518 518 0.03576'1 0012517'.26 34 19 31,19 0.021156 0 0021 1560 33.63 000939875 0.00281962 0.02301049 132.839,438 853,281,438 853,281,000 

I I  PANGIA 720,442,000 665 665 0.01087! 0.00271770 189 189 0.013049 0 00'156711 21 87 21.87 0.013537 0.00135369 19.37 001379817 O.OCH!.3945 0 01277796 73,767,076 794.'209,076 794,209,000 
12 SONDANA 720,442,000 99-1 99< 0.016249 0.00'106225 196 196 0 013532 0.00473626 1221 12 21 0.007559 0.00075588 36.16 001010785 0.00303235 0 01258674 72,663, 189 793,105,189 793,105.000 
13 OUDEPO 720,442,000 522 522 0.008533 0.00213329 206 206 001'1223 0.00'197791 10.60 10.60 0.006562 0 00065617 63.48 001774310 00053:!293 0.01309030 75,570,232 796.012,232 7%,012,000 

" 
PINOLAN1'UNG1'N 720,442.000 517 517 0.008151 0.00211286 207 207 001'1292 000500207 36.93 3693 0.0228f>6 0.00228561 6283 0.01756231 0.00526869 0.0146692•\ li4,685,424 805,127,42'1 805,127,000 

15 TOI.ONDADU I 720,442.000 1067 1067 0.017442 0.00136058 318 318 0.021955 0 00768434 7 86 7.86 0.00486'1 0.00018640 '11.36 0.01155980 O.OO:l-46791 0.0 15999'26 92,363,655 812,805,655 812.806,000 

16 TOI..ONDADU II 720,442,000 638 638 0.010429 0.00260736 255 2S5 0017606 0.00616197 7.49 7.49 0.004634 O.OCXM6339 3534 0.00987706 0.0029f>312 0.012J9C,83 70,406,'193 790,848,493 700.848,000 
17 SINANDAKA 72('1,H2,000 483 •183 0.007896 0.00197391 155 155 0010701 0.00374551 1233 1 2 33  000763! 0.00076315 46.67 001304320 0.00391296 0.01039553 60,013,342 780,455,'.342 780,455,000 

•• SO PUT A 720,'1'12,000 288 288 0.()(}1708 0.00117699 86 86 0 005938 0 00207816 6 70 6.70 0.004 ]•18 0.00011481 53 31 001489985 000«6996 000813991 46,991,663 767,433,663 767 ,43•1,000 

H[ '�IHA TIMUR 720.442.000 3•13 343 0.005607 0.00140!76 MO MO 0.009666 0 00338304 8 71 8.71 0.005388 0 00053881 56.03 0.01565923 0.00469777 001002138 57 .853.383 778,295,383 778.295,000 
JGUO 720.•M2.000 793 793 0.012963 0.00324081 192 19'2 0.013256 0.00463960 !7 97 17.97 0.01 1 12 1  0.00111213 34.76 0 00971 St!.3 0.00291175 0.01190729 66,7'10,714 789,182,714 789,183,000 

21 MOTOLOI-IU 720,4•12.000 500 502 0.008206 0.00205156 202 202 0.01:-1946 0.00488125 19.% 19.96 0012355 0.00123545 51.7! 001415332 0.00133600 0.01250425 72.187.001 792,629,001 792,t,29,000 
22 PINTADlA 720,412,000 525 525 0.008582 0.00214555 55 55 0.003797 0.00132905 < 2 1  4.21 0 002604 0 00026038 37 IS 0 01038251 0.00311 .. 75 0 00684974 39,543.500 759,985.500 759,985,000 
2J SAL.ONGO TIMUR 720,412,000 331 331 0.00541 l O.CXH35272 145 115 0.010011 0.00350367 3'5 3.45 0002135 000021350 5369 0.0 1500558 O.OCM50168 000957176 55,257 ,739 775,699,739 775,700,000 

" 
TRANS PATOA 720.112.000 323 323 0.005280 0 00132003 I02 ,02 0007012 0.00246479 S.29 8.29 0.005128 0.00051281 35.09 0 00980767 0.0029'l230 0.00723993 41,796.069 762,238,069 762.238,000 

25 HALABOI..U 720.412,000 329 329 0.005378 0.00134455 103 103 00071  l l  0.002'18895 583 5.83 0.003609 0.00036091 48.19 0.01355302 0.00106590 0.00826032 ·17.686,779 768,128,779 768.!29,000 
26 BIN!I-IA SELATAN 720,442,000 316 316 0.005166 O.CXH291'12 82 32 0.005661 000198150 530 5.30 0.003282 0.00032819 5569 0.01556624 00016(,987 0008Z7098 ·17.748,337 768.190,337 768.190,000 
27 SALONGO BARAT 720,412,000 666 666 0.010887 0.00272179 195 195 0013163 0.00471210 900 9.00 0005568 0.00055676 60.76 0.01698374 0.0()'"".n},512 0.01308577 75,544,089 795,986,089 795.986,000 
28 DUDEPO BARA'!" 720,412,000 528 528 0.00863! 0.002)5781 207 207 0014292 0 00500207 6.03 6.03 0 003729 0.00037287 51.97 001452645 0.00135791 0 011-89069 68,64'1,890 789,086.890 789,087,000 

II KECAMATAN 

29 LION 720,442,000 786 786 0.012849 0.00321220 91 91 0.006283 0.00219898 8<9 8.19 0.005256 000052563 34.56 0.00965972 0.0008979'2. Q00883472 51.002,802 771,444,802 771,415,000 
30 MOMAI..IA II 720,442,000 1252 !252 0.0'20467 0.00511664 331 331 0 02'2853 0.007998•18 31 SO 31.SO 00!9'194 0.00191912 51.25 0 01516234 O.Cl0-451870 0.01961324 !13,227,IJS 833,669,! 15 83.3,669,000 
31 MEYAMBANGA 720,4•12.000 691) 690 O.OJ 1279 0 00081987 133 

""' 
OOOGl83 0.00321389 26.89 26.89 0.0166'11 0.00166408 38 61 0.0107'>044 000323713 0 01093498 63,127,56.'.'i 783,569.565 783,570,000 

32 SAIBUAH 720.442.000 1183 1183 0.014431 0.00360862 109 109 0.007526 0.00263394 8407 8'1.07 0.052027 0 00520271 34.58 01)()966<53 0.002!!993S ODl'434462 82,8!1.4'17 803,253,'1'17 803.253,000 



AJ.ok •• l 81:rdaurkao. Formula 
Jumlah Pendud'll.k Jumla.b P1:nduduk Ml,kh• LUH Wllayah IKO 

•.. !l'am• Dua Al.olr.••1 Da,ar Proponl ....... lod1:.1r., Proponl Alok .. l Pa1u Dana D1:,a Pa1u D•n• D1:,a 

'=""' 
111.delr., 

l11.ddi:1 
....... 

- 
ProponJ 

Luu h•d1:k, Lu•• 
Proponl 

lad1:k, Total Bobot Berdaaa.rka.n per,Do,a pc,r-Deu Jumlah Bo bot Kemllkl 

- 
Bo bot Lua, Bobol KnuUtaa Bo bot P1:ndudulc 

Penduduk Jumlah Komhlwl 
x, .. l.o.lr.hi.&u 

Wllayab Wllayah 
Oeoirafl• 

KuuUta.a Form.ula 
••• 

- 
Wilayab 

n1 121 131 1,1 
·� 

161 m 181 191 [!OJ { I l l  fl 2) (131 (14) !LSI 116! fl71 (18) (7 1 + ( ! 3 ) + { \ 5 )  1201 (21)• 13) + (20) 122)• /3) + !20) 
"-' TOWTU 720,'M2,000 I()()' root 0.01636:� O.OO'I09086 

"' "' 
0.030655 0.01072908 17.21 !7 21 001065'1 0.001065.37 56.96 0.01592155 0 00477647 0 02066178 119.280.329 839.722,329 839,722,000 

" 
Mlu\NGODM 720.4•12,000 1088 1088 0.017786 0.0044'164 ! 392 392 0.02706'1 0.00947252 21.19 2 1 . 1 9  0.013115 0 00 1 3 1 1'1 7 30.79 0.00860509 0.00258153 001781192 102,828,137 82:J,270.137 823,270.000 

'5 S!NOMBAYUGA 720,4'12,000 1039 1039 0.016985 0.0012'1615 HI I< I 0.009735 0.00340721 5.16 5 1 6  0.003196 0.00031958 3928 001097984 0 00329395 001126689 65.043,700 785,485,700 785.'186,000 
36 l.UWOO 7'20,442,000 1 1 99  1 109  0.019600 0.00'190004 398 398 0.027479 0.00961751 57.34 57.34 0 035'166 0.00354858 5039 0.01408365 00(),122510 0.02'2291'22 128,687.107 849.129.107 849.129,000 

" 
MOMAlJA l 720,442,000 1303 1300 0.021300 0.00532:-,()6 >05 105 0.007249 0 00253728 13. 14 13.1'1 0.00813! 0 00081308 5632 0.01574032 0 00•172209 001339752 77,343.814 797,785,814 797 ,786,000 
MILANOODAA 

720,442,000 802 802 0.013110 0.!)0327759 345 3'5 0.023819 0.00833679 68.85 68.85 0.042609 0.0(1426089 48.2(, 0.01348776 0.00404633 0.01992159 115,007 ,'239 835,449.239 835,449,000 
38 BA RAT 

39 socn 720,442,000 823 823 0.013451 0.00336341 126 126 0.008699 0 00304474 45.67 45.6, 0.028263 0.00282631 45.34 0.01267282 0.00380185 0.01303631 75,258,553 795,700,553 795.701.000 
,o MANGGADAA 720,442,000 

"' 
4·17 0.007307 0.00182679 rt 77 0.005316 0.00186067 10.28 J0.28 0.006360 000063596 40.77 0.01139488 0.00341846 0.00774188 44,693,848 765.135,848 765.136,000 

" 
PU,01/\IIUNGA 720,442.000 700 700 0.011443 0.00286074 109 109 0.007526 0.00263391 25.82 25.82 0.015979 0.00159788 53.93 0.01507406 0.00452222 O.Ol l'.>1478 67,052,069 787,494,069 787,491.000 

<2 TONAu\ 720,'142,000 983 983 0.016069 O.OO'l01730 259 259 0.017882 0.00625863 30.98 30.98 0.019175 0.00191746 48.26 0.01348959 0 00404688 0.01624026 93,754.946 814,1%.946 81'1.197,000 
'3 IJOTULlODU 720,442,000 ,o, ,o, 0.006604 000165106 

'"' 
120 0.008285 0.00289975 18.59 18 59  0.011505 0.00115048 40.63 0.01135704 0 00340711 0.00910840 52.582,720 773,024.720 773,025,000 

" 
11.0HEWMA 720,442.000 787 787 0.012665 0.00321629 250 250 0.0!7260 0.00604115 3.08 3.08 0.00\909 000019089 35.48 0.00991689 0 00297507 0.01242339 71,720, 170 792,162,170 792,162,000 
M�:NYIIMBANGA 

720,442,000 <38 <38 0.007160 0.00179001 85 85 0.005869 0.00205399 23.30 2330 0.0144'22 0.00 I •14220 56.23 0015715!0 0.00471453 0.01000073 57,734,155 778,176,155 778, 176.000 ,5 TIMUR 

MllJI.NGODA UTARA 720,442.000 457 457 0.007471 O.OCll86765 164 IM 0.011323 000396299 16.68 1668 0.0!0322 0.00!03224 Sl.96 0.01452280 0.00435684 0.01121973 64,771,457 785.213.457 785,21 a.coo 

" 
" 

MOWSIPAT 720,442,000 
"' 

417 O.CXl681'i 0.00170418 
" 

49 0.003383 0 00118407 16.29 1629 0.010083 0.00100834 51.92 0.01451243 0.00135373 0.0082503'2 47,629,055 768,071,055 768.071,000 
,. 

NUNUM RAYA 7:20,4'\2,000 78< 78< 0.012816 0.00320403 25' 2:-r1 0.017537 000613781 17.21 !7.21 0.01065'1 0.00106537 37.87 o.010:-,s516 0.00317555 0.01358276 78,413.181 798,855,181 798.855.000 ,. PAKUKU JAYA 720.412,000 502 502 0.008206 0.00205156 123 123 0.008492 0.00297225 6.88 6 88 0 004261 0.00042609 53 86 0 01505'137 0 00451631 0.00996620 57,534,850 777.976,850 777,977.000 
50 MOMAUA TIGA 720,442,000 756 756 0.012358 0.00308960 61 61 0.004212 0.00147404 3.67 3.67 0.002272 0 00022717 34,62 0.00967729 0.002903!9 0 00769'\00 44,4!7,401 764,859,401 764,859,000 
51 INOSOTA 720,442,000 ' 1  I  •\! 1 0.006719 0.00167%6 6.1 63 0.004350 0 001522:17 28.69 28.69 0.017736 0.00177559 56.99 0.01592769 000477831 0.00975593 56.320,928 776,762.928 776.763.000 

Ill 
KECAMATAN 

52 !.!NAWAN 720,4•12,000 1090 1090 0.017818 0.004'15158 187 187 0.012911 000451878 15.49 15.•19 0.009587 0 00095873 42.36 00118·1089 0.00355227 0.01348435 77,845,11 ! 798,287.111 798.287 .ooo 

53 NUNUK 720.'H2,000 1243 !2•13 0.020319 0.00507986 oc 95 0.0065:;<J 0.00229564 6.71 6 "  0.004154 0.00041515 40.32 00!127078 0.00338123 0.01 L 17218 64,496,911 784,938,911 784,939,000 
5-1 PINOLOSIAN 720,442,000 979 979 0.01600'! 0.00'100095 •• •18 0.003314 0.00115990 1.62 l.62 0.001003 000010035 26.62 0 00744003 0.00223201 0.0074932! 43,258.237 763,700.237 763,700,000 
55 KOMBOT 720,442.000 \'110 1410 0.023049 0.00576'235 3'7 3'7 0.023957 0.0083851 l 64 29 6'1.29 0 039788 0.00397883 30.43 0.00850586 0 00255176 0.02067805 119,374.269 839,816.269 839.816,000 
56 1,UNGKAP 720,'142,000 800 800 0.013078 0.003269'12 233 233 0.016087 0.00563035 2.49 2.49 0.001540 0.00015'104 32.14 0.00898201 0.00269460 0.0117•1841 67,823.'192 788.265.492 788.265.000 
57 !LOMA TA 720,4·12,000 967 %7 0.015808 0.00395191 122 122 0.008423 0.00294808 0.34 0.34 0.000211 0.00002109 32.29 0.00902477 0.002707'13 0 00962851 55,585,335 776,0'17 ,335 776.027 ,000 
58 LINAWAN I 720,442,000 925 925 0.015121 0.00378026 175 175 0 012082 0.00422880 S.42 5.42 0.00335':i 0 00033556 29.69 0.00829844 0 00248953 0.01083'115 62.545,519 782,987,519 782,988000 

59 TOI..DTOYAN 720,442,000 1251 1251 0020450 0.00511255 :,05 305 0.02!058 0.00737020 2.48 2.'18 0.001534 0 00015340 30.47 0.00851521 0.00255456 001519071 87 ,695,891 808,137,891 808,138,000 

-£. 
"INOLOSIAN 720,442,000 505 505 0.008255 0.00206382 1 18  118  0.008147 0.00285142 0.28 0.28 0.000173 0.00001726 48.72 0.01361800 0.00408540 0.00001790 52.()60,282 772,502,282 772,502,000 ELA.TAN 

l(QMBOT T!MUR 720.442.000 3'2 342 0.00SS91 0 00139768 8< 8< 0.005800 0 00202983 0.49 0<9 0 000306 0.00003058 38.90 001087327 000.12(,198 0 00672006 38,794,869 759,236,869 7:r.1.239,000 
KECAMATAH 

IV PIMOLOSIAH 
' - - · -  .. 

62 MATAINDO 720.4'1'.2,000 575 575 0.009400 0.00234989 100 100 0.006904 0.00241646 28 42 28 ·12 0.017589 0.00175894 57.51 0.0!607370 0 00482211 0.01134740 65.508,509 785.950,509 785,951,000 
63 ADOW 720,442,000 1063 1063 0.017377 0.00434424 197 197 0 0 13601 0.00476043 53 70 S.170 0.033236 0.00332360 40.55 0 0 1 1 33302  0.00339990 0.01582816 91,375,911 811,617,9! l 811,818,000 
M TOHOS(I\ 720,442,000 630 630 0.0!0299 0.00257467 83 83 0.005730 0.00200566 15.49 !S.49 0.009587 0 00095873 58.24 0 016277 l I 0.00488313 0.01042219 60,167,246 780,609,246 780.609,000 
65 TOBAYAGAN 720,4•12,000 820 820 0.0)3405 0.003..15115 71 

" 
0.004902 0.00171569 71.12 71 .12 0.0440!5 0.00440152 37.33 0.01043288 0 00312986 0.01259823 72,729,495 793,171,495 793.171.000 

66 Df:AGA 720,4'12.000 458 458 0.007487 0.00187174 31 31 0.002140 0.00074910 10 33 10 33 0.006392 0.000639!5 54.19 001514730 000454419 0 00780419 45,053,53(> 765,495,53(, 765.496,000 
67 ADOW SEl.llTAN 720,442,000 671 

"' 
0.010969 0.0027•1222 107 107 0.007387 0.002:58561 4!.36 41.36 0,025598 0.0025598! 51.06 0 0142703'1 000428110 0.01216875 70.250,l 13 790.692, 113 790,692,000 

MATANOOI UTARA. 720,'142,000 866 866 0.0!4!57 0.00353914 152 152 0.010494 0.00367302 34.57 3'1.S'i 0021393 0.002!3925 56.21 0 01571179 0.00471354 O.OJ-C06495 81,196.905 801,638,905 801,639,000 68 



' 

OW SELATAN, 9 Q 
10% (I) 

30% (mJ 

35% {kl 

Bo bat 

lKC 

LW 

JP 

d/ 

�, 

,n 

lhl 

" 

"' 

Atolr. •• l Bl!rdaaarkan Fan11ula 

J..-l&b Paldadulr. Jnmlah Pond\ldWI; Ml-.kln L••• Wlla IKO 

Pl"Oponl 1114•.lul lnde!H Praponl Alokad Pa1• Dana Dua Para Dana Deaa 
•.. !fain• Dua Alokali Daaar 

,_ ... 
...... 

l11.dek1 
...... 

- 
Prap,on! Lua, lndeka Luu 

.......... 
lndelr.a Total lliobot llierdaallrka.n per-Deaa pu·De •• 

,- .... Ilia bot Kemllkl 

- 
lliobat .._ 

- 
KeauUtan Bobot 

Penlhlduk Jnmlata 
-- ··-� 

Willl:,ah Wlb:,ata KeanUtaa Fon11ula 
Pl:aduohk 

. ••• � 

.. _ 
Oeo1rafl1 

,,1 121 l'I 1,1 151 (61 l'I 181 1•1 (10) (l I) 02) (13) (Ml (151 (16) (17] (181 (7 ) + ( 1 3 ) + { 1 51  1201 (21)• (31 • (201 1221• (31 + (20) 

TOUAYAOt\N 7'20,4'1'2,000 
"" 

53< 0.008729 0.00218234 
" " 

0.00324!; 0.00113574 8 22 8.22 000:;()85 000().'",()8'15 5'1.76 0 01530458 QQ04$ql37 0.008'117()() 18.�.'176 76<>,038.476 769.038.000 
69 sevffAN 

v 
KE.CAIIATAlf 
PilfOLOSIAlf TIJ(UR 

Mt\TANDOI 720,442,000 796 796 0.013012 O.OOJ'25307 430 43() 0 0'29688 0.01039078 13.37 13.37 0.008274 0000827"13 48.25 00134871'1 0 00404614 0.01851712 106,900,990 827.342,990 877 ,343,000 
70 

ai 0.002MO 0.0007'1')10 71 21 71.21 0.01-4070 O.OCH406% 3683 O.OIC)29421 0 00308826 0.01206954 69,677 ,420 
OUMACJIN A. 720.442,000 936 936 0.015301 000382522 

" 
790.119,420 790,119,000 

71 
0010356 0.00362169 4'1 70 44.70 0.027663 0.002'16626 32.56 0.00910083 0 00273025 0.01227209 

72 DUMAGIN B 720,442,000 m m 001260-1 OOOJIS090 150 050 70,846,729 7?1.28R,729 791,'289,000 

73 DA YOW 720,442.000 5\3 513 0.008386 0.00209651 83 83 0005730 0.00200:;66 20.66 20.66 0.01'2783 0.00127&"\I 50.32 001'106398 000421919 0.00959967 55,418.873 775,860,873 77:;,861.000 

ONGGUNOI 720,44'2.000 ,.,, 

·"' 
0.008958 0.00223955 219 2'9 0015120 000529205 Zl.20 '.l2.20 0.013737 0.00137370 <IL.<10 0.01157168 0.00347150 0.01'237680 71,451,186 791.893,186 791,893,000 

7•1 

" 
MODISl 720,442,000 sos sos 0.008321 000208017 

"' "' 
0012220 0.00427713 15.49 15.49 0.009587 0.0009:5873 53.06 0.0\'182951 0004'1'1885 0.01176488 67,918,609 788.360,609 788,361.000 

76 POSILI\OON 720,442,000 5<'.l 54'.l 0008860 0 00221503 213 213 0.014706 0.00514706 JO 12 30.12 0.018642 00018&f20 45.16 0.01262348 0 00378705 0.01301333 75,125,893 795,567,893 795.568,000 

PIDUNO 720,44'2,000 
,,,.. 

"'' 
0.006931 0.00173279 I I  I I  0.000759 0.000'2658 l 20.66 20.66 0.012783 0.001278:U SS.20 0.01626597 0 00487979 0.0081�70 47 .088,573 767 ,530,573 767,531,000 

77 
0.009666 0.00338304 0.009587 0.00005873 001263265 

IIJGON 720.442,000 307 :,07 0.005019 0.00125464 140 140 15.49 15.49 <520 000378980 000938621 5".166,525 77'1,628,525 77'1,629,000 
78 

MOTANDOI 720,442,000 608 658 0.010756 000268909 3"6 356 0.02'1579 0.00860'.!60 673 8.73 00054<K 000054035 30.05 0.00839896 000251969 0.01435173 82,852,466 803,294,486 803,294,000 
79 SF.l.ATAN 

Pt::RJUANGAN 720,'1'12,000 295 295 0 0048'22 0.00120560 1 1 6  116 0 008009 0.00280309 0.86 0.86 0.0005J3 0.000053"..!6 69.78 0.01950389 0.00585117 0.00')<)!312 57,228,385 777.670,385 777 .670,000 
80 

ONGGUNOl 720,442,000 ... "6 O 006800 0.00170010 ... 166 0 0 1 1461  0.00401132 362 362 O.Cl0'2242 0 00022-119 5550 0  01551223 0 00465367 0 01058928 61,131,837 781,573,8.17 781,574,000 
81 S�:l.o\TAN 

Tot.al 158,31515,802,000 61,1'73 1 0.21500 14,484 14,484 ' 000000  0.35000000 1,6115.860 J,6115.860 LOOO 0.100 3,1577.81 1.00 0.30 1.00 15,772,9915,000 64, 128, 797,000 64, l:28, 797 ,000 

Ka11tral Peacb.ltu111:a11 

l'l'lgu pene Desa 
64,128,797.000 Kallupot,;n Dollu1.11g 

MongondoW Scletan 

lle,all PcrhilUllgitn 
Plilgu Dflntt DcH. b4,128,797,000 I 

!WJupe.ten BoLMng 

P!•gu J\Lokosl D11M.r 720,442,000 

ToUli Pt1.gu Nokasi 58,355,802,000 
�w 

Tow.I l'ftgu Baglan 5,772.995,000 
pormule 

( 
Jumtah De1.1t 81 


